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تحرک واسطه ها به موازات دور هشتم مذاکرات وین
الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم یوســف حمود نوشت: از سال ها پیش، روابط 
بین ایران و دولت های عضو شورای همکاری های خلیج فارس، شاهد نوسان های 
زیادی بوده، اما در ســایه حوادث اخیر منطقه، نشانه های صلح بین این طرف ها 
نمودار شــده اســت که یکی از آنها، مذاکرات و دیدار هایی بین سران کشور های 
مذکور است. در این میان، رابطه ایران با قطر و امارات، نسبت به دیگر کشور های 
خلیج فارس نزدیکتر اســت و با وجود بحران هایی که منطقه به خود دیده، این 

روابط تقریبا پایدار مانده است.
در ادامه این مطلب آمده است: در مورد سفری که وزیر خارجه ایران به مسقط 
و دوحه همزمان با نزدیکی بین تهران و ابوظبی داشت، این سوال مطرح می شود 
که سفر عبداللهیان به قطر و عمان در این زمان، بعنوان اولین سفر وی به منطق 

خلیج فارس چه اهمیتی دارد؟
به گفته وزیر خارجه ایران، ســفر وی به عمان و قطر، در چارچوب سیاســت 
تقویت و تحکیم روابط با همسایه هاســت که دولت رئیسی آن را دنبال می کند. 
عبداللهیــان در تاریــخ ۱۱ ژانویه ۲۰۲۲ با امیر قطر دیدار کــرده و به دو طرف 
به بررســی روابط دو جانبه و راه های تقویت ان پرداختند. اما قبل از این ســفر، 
عبداللهیان به مســقط رفته و با همتای عمانی خود دیدار کرد تا راه های تحکیم 
روابط دو جانبه در زمینه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی مورد بررسی قرار گیرد.

دلایل زیادی وجود دارد که عمان را به سمت حفظ روابط متمایز با تهران سوق 
می دهد که مهمترین آنها، نگرانی از وقوع جنگ در منطقه است، بویژه انکه عمان 
نمی تواند از تحولات منطقه دور باشد. رابطه عمان با ایران می تواند افاق جدیدی 
را در همکاری اقتصادی بین عمان و آسیای میانه از طریق ایران نیز بگشاید و این 

امر مهمی در اقتصاد عمانی است.
منافع ایران

امل عالم، پژوهشگر مسائل ایران معتقد است که ایرانی ها به دنبال تلاش های 
گســترده ای برای تحقق منافع ملموسی برای خود در ســطح پرونده هسته ای 
هستند. به گفته عالم، با توجه به تحولاتی که در میدان در مورد موضوع هسته ای 
ایران اتفاق افتاده، دور هشتم مذاکرات هسته ای برای این کشور از دور های سابق 
متفاوت تر و البته مهمتر اســت. وی تصریح می کند که همزمان با از ســر گیری 
مذاکرات هســته ای، وزیر خارجه کره جنوبی هم به وین رفته و با مذاکره کننده 

ارشد ایران، علی باقری کنی در مورد راه های بازگرداندن اموال ایران گفتگو کرد.
براساس صحبت های عبداللهیان، آمریکایی ها وعده هایی داده اند مبنی بر اینکه 
مذاکرات فعلی این بار متفاوت خواهد بود، در همین شــرایط وزیر خارجه ایران 
خواســتار بازگرداندن بخشی از اموال ایران برای نشان دادن حسن نیت و جدیت 

آمریکا در گفتگو با تهران باشد.
این تحلیلگر تاکید می کند که تمامی اقدامات حاکی از آن است که سفر ها به 
دولت های خلیج فارس در چارچوب نشــان دادن تمایل ایران برای فراهم کردن 
فضایی از طریق واسطه ها در راستای اعتمادسازی در مورد مذاکرات جدید است. 
در حقیقت ایران سعی دارد با افزایش مبادلات تجاری خود با دولت های همسایه، 
شرایط اقتصادی و تجاری اش را بهبود بخشد. با این حال، عالم بعید می داند که 
سفر عبداللهیان تاثیر مثبتی روی تحولات پرونده های دیگر منطقه داشته یا بتواند 
اســتقرار و صلح بیشتری را موجب شود. وی برای این نظر خود، به حادثه ربوده 
شدن کشتی اماراتی در دریای سرخ توسط حوثی ها اشاره می کند که نشان دهنده 

ادامه هرج و مرج های منطقه ای است.
در کنار عمان و قطر، کویت هم روابط خوبی با ایران دارد، اما در طرف مقابل، 
صحبت از عربستان، امارات و بحرین است که اختلافاتی با تهران دارند. در مورد 
امارات، اخیرا یک نزدیکی بین دو طرف شــروع شــده کــه مهم ترین نمود آن، 
سفر مشــاور امنیت ملی امارات به ایران در دسامبر گذشته در راستای تحرکات 
دیپلماتییکی برای حل اختلافات قدیمی و افزایش همکاری ها بین دو کشور است.

پیش از این، دولت امارات به وزیر خارجه ایران برای تثدی این منصب تبریک 
گفته و آرزو کرده بود که این تغییر، بتواند در بهبود روابط مثبت بین کشور های 
همسایه مفید باشد. اما عربستان، مذاکرات خود با ایران را در عراق و از چند ماه 
پیش شــروع کرد که در این گفتگو ها ایران از عربستان خواست کنسولگری های 
دو کشور بازگشایی شده و روابط دیپلماتیک آن ها از سر گرفته شود. آخرین دوره 
مذاکرات بین ریاض و تهران در ۲۱ دســامبر گذشته بود در حالی که عبداللهیان 
در ۸ اکتوبر گذشته اعلام کرد در جریان گفتگو های جاری با سعودیها، توافق های 
متعددی حاصل شــده است.  در مورد بحرین می توان گفت از سال های طولانی 
روابط عداوت آمیزی با ایران داشــته، چــرا که منامه نظام ایران را به تلاش برای 
براندازی حکومت ســنی در بحرین از طریق شیعیان حاضر در این کشور عربی 

متهم می کند.

ویژه

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی:
بدون دیپلماسی اقتصادی منافع کشور به درستی 

تامین نمی شود
رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی گفت: در دیپلماسی اقتصادی تا امروز 
شاهد هماهنگی در کشور نبودیم؛ اگر این هماهنگی و دیپلماسی اقتصادی وجود 

نداشته باشد، منافع کشور به درستی تامین نمی شود. 
به گزارش ایرنا، ســید کمال خرازی در مراسم رونمایی از اثر مشترک دانشگاه 
امام صادق علیه الســلام و شــورای راهبردی روابط خارجی با عنوان »دیپلماسی 
اقتصادی؛ روندها و چشــم انداز منطقه ای و جهانی« گفت: دیپلماسی اقتصادی 
طبیعتا یکی از ارکان دیپلماسی کشور است و همه کشورها در حوزه دیپلماسی 
اقتصادی گام های بزرگی را برمی دارند؛ زیرا پیشــرفت صنعتی و فناوری کشورها 
منوط به صادرات تولیدات و محصولات کشور است. رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی اضافه کرد: دیپلماســی اقتصادی به منظور ایجاد ارتباط با مراکز علمی و 
بازارهایی که در کشورهای دیگر وجود دارد، است تا چرخ اقتصاد کشور به درستی 
بچرخد. وی با اشــاره به نقش وزارت امور خارجه در دیپلماسی اقتصادی، تصریح 
کرد: وزارت امورخارجه نقش و مســئولیت بسیار مهمی دارد تا بتواند زمینه این 
اقدامــات را فراهم و زمینه های ارائه محصولات ایران را در بازارهای جهانی ایجاد 
کند و در قبال این، بهره سیاســی همکاری های اقتصادی را برای کشور تضمین 
کند. خرازی اظهار داشت: در این زمینه تاکنون، شاهد هماهنگی در کشور نبودیم؛ 
به طوری که دستگاه های صنعتی و اقتصادی ما بدون اینکه وزارت امور خارجه را 

در جریان جزئیات قرار دهند، قراردادهای خود را اجرایی می کردند.
وی گفت: دیپلماسی اقتصادی هم می تواند به دستگاه ها برای اخذ قراردادها و 
هم به رهبران سیاسی برای امضای آن کمک کند، لذا این هماهنگی و دیپلماسی 
اقتصادی تا به امروز وجود نداشته باشد و منافع کشور به درستی تامین نمی شود. 
رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی افزود: امروز به خاطر تغییر ماهوی در 
صحنه اقتصاد بین الملل، استفاده از ابزارهای نوین مسئولیت دستگاه دیپلماسی 
فراتــر میرود که چگونه بتوانند در فضاهــای جدید دیجیتال این امکان را فراهم 
کند تا تولیدگران کشور بتوانند از فضای بین المللی بیشتر استفاده کنند. خرازی 
تاکید کرد: خوشحالم که دانشگاه امام صادق علیه السلام در این زمینه فعال است 
و با تشکیل اندیشکده دیپلماسی اقتصادی و با کنفرانسی که برای بررسی مسئله 
دیپلماســی اقتصادی در پیش دارند، در این زمینه نقش پررنگی را ایفا می کنند. 
در این مراسم همچنین جلال دهقانی فیروزآبادی استاد روابط بین الملل دانشگاه 
علامه طباطبائی، مهدی مصطفوی عضو شــورای راهبردی روابط خارجی و سید 

عباس عراقچی دبیر شورای راهبردی روابط خارجی نیز حضور داشتند.

همه تخم مرغ های ایران در سبد روسیه
صلاح الدین خدیو در دیپلماســی ایرانی نوشــت ، داور در سرمقاله شماره 
3۰ حمل ۱3۰۲ مرد آزاد نوشــت: »ایران تنها دو سال برای اصلاحات اساسی 
فرصت دارد اگر همســایه های محترم شــمال و جنوب ما با هم کنار آمدند و 
شبیه عهدنامه ۱9۰7 معاهده ای بستند، استقلال ما دوباره در مهلکه خواهد 
افتاد.« داوری بنیانگذار دادگســتری نوین ایران نه تنها پیشــگویانه بود، بلکه 
حکایت از ذهنی دوراندیش داشــت که برای امروز هم تازه است. مقصود وی 
فروپاشــی قدرت روســیه تزاری بر اثر شکست در جنگ جهانی اول و انقلاب 
کمونیســتی بود که موقتا توسعه طلبی ارضی و سیاسی آن را متوقف کرده و 

پس از یک قرن فشاری طاقت فرسا از گرده ایران برداشته شده بود.
فشــار روس از بالا هنگامی که با طمع ورزی و توســعه طلبی انگلیس در 
پایین هم راستا می شد، موجب بهم فشردگی کشور تا سر حد خفگی و سلب 

عاملیت و نقض حاکمیت آن بود.
داور می دانست که »ســکتە روس« موقتی است و با گذشت پنج سال از 
تحولات انقلابی در آستانه بهبودی است و چیزی به انقضای مهلت ایران برای 

برداشتن گام های اساسی و اصلاحی لازم نمانده است.

اکونومیک

دیدگاه

گروه سیاسی – سعید تهرانی: پس از 
دو هفته رایزنی و مذاکرات فشــرده و جدی، 
روسای هیات های مذاکره کننده ایران و ۴+۱ 
تفاهم کردنــد تا برای برخی مشــورت ها به 
پایتخت هایشان بروند و بعد از چند روز مجدد 

به وین بازگردند.
به گزارش ایسنا، بر اساس تفاهم انجام شده 
میان روسای هیأت ها، مذاکره کنندگان ارشد 
جمهوری اســلامی ایران و سه کشور اروپایی 
عصــر امروز بــرای انجــام امــور مربوط به 
ســمت های سیاسی خود و برخی مشورت ها، 
موقتا به مدت دو روز به پایتخت ها باز خواهند 
گشــت. با این وجود، مذاکرات کارشناســی 

همچنان بدون وقفه ادامه خواهد یافت.
بازگشــت  کــه  اســت  ذکــر  شــایان 
مذاکره کنندگان ارشــد بــه معنی توقف دور 

هشتم مذاکرات نیست.
روز جمعه نیز مذاکرات به روال معمول با 
دیدار روســای هیأت های مذاکره کننده ایران 
و ســه کشــور اروپایی و با حضور انریکه مورا 
هماهنگ کننــده گفت وگوهــا در وین برگزار 

شد.
پیــش از ایــن دیــدار نیز علــی باقری، 
مذاکره کننده ارشد کشــورمان و انریکه مورا 
هماهنگ کننده گفت وگوهای وین به طور دو 

جانبه برگزار شد.
اجرایی«  »تمهیدات  و  »راســتی آزمایی« 
برای رفع تحریم ها دو موضوعی بوده است که 
در روزهای اخیر در اولویت و در دســتور کار 

مذاکره کنندگان در وین قرار داشت.
به نظــر می آیــد، در دو هفتــه اخیر که 
مذاکــرات بدون توقف و با جدیت بیشــتری 

دنبال شده است، روند رو به جلو اما کند است. 
طرف های مختلف بر این نظرند اختلافات در 
هــر چهار حوزه رفع تحریم، راســتی آزمایی، 
تضمین ها و موضوعات هسته ای کاهش یافته 
است، هرچند هنوز موضوعات مهمی برای حل 

و فصل باقی مانده است.
non- ایران و آمریکا مطالبی را به صورت
paper  تبادل می کنند که به گفته وزیر امور 
خارجه کشورمان، هم سه کشور اروپایی و هم 
آمریکا در مطالــب و یا پیام هایی که از طرف 
برخی از واســطه ها می فرســتند، حرف های 
خوب می زننــد اما در عمل هیچ ابتکار عملی 

را ارائه نمی دهند.
دیپلمات هــای نزدیک به هیــات مذاکره 
کننده ایران در رابطه با آخرین تحولات به ویژه 
رویکرد ایران به لغو تحریم ها اعلام کردند که 
تحریم های ناقض توافق سال ۲۰۱۵ که مانع 
عادی ســازی روابط تجاری ایران با دنیاست و 
نیز بخشی از ساز و کار فشار حداکثری است 
که از زمان دونالد ترامپ شــکل گرفته است، 
جدای از اینکه به چه اســمی تحریم ها اعمال 
شده است، باید رفع شوند و این موضع قطعی 
ایران در مذاکرات بــه ویژه در دولت ابراهیم 
رییسی اســت که از سوی تیم مذاکراتی وی 

در وین دنبال می شود.
تحریم هایــی که از ســال ۲۰۱۸ به طور 
گســترده و یک جانبه از ســوی آمریکا علیه 
ایران اعمال شــده اســت و بعضا تحریم های 
برجامی تحــت عنوان های دیگــری از جمله 
مبارزه با تروریسم و مسایل حقوق بشری قرار 
گرفته اســت، مانع از اجرای موثر برجام است 
از ایــن رو ایران تاکیــد دارد رفع تحریم های 

برجامی طبق توافق ۲۰۱۵ نباید تحت الشعاع 
تحریم های یک جانبــه آمریکا بعد از ۲۰۱۸ 
تحت هر عنوانی شود. در عین حال آمریکا و 
کشورهای اروپایی سعی دارند ایران را به هر 
شکل ممکن در اتاق مذاکرات و نیز در فضای 
رسانه ای و سیاسی برای عقب نشینی از این 
موضع خود وادار ســازند؛ تلاشی که تا کنون 

بی فایده بوده است.
بازی پلیس بد فرانسوی

ژان ایو لودریان وزیر امورخارجه فرانســه 
که همواره کشــورش تلاش کرده اســت در 
مذاکرات وین نقش پلیس بد را بازی کند در 
کنفرانس خبری مشترک با مسئول سیاست 
خارجــی اتحادیه اروپا از رونــد این رایزنی ها 

انتقاد و اظهاراتی ضد ایرانی مطرح کرد.
لودریان مدعی شد: ســرعت پیشرفت در 
مذاکرات بسیار کند اســت. دو گزینه وجود 
دارد؛ اینکه خیلی ســریع به برجام بازگردیم 
یا اینکه یک بحران هســته ای جدید با ایران 

را بپذیریم.
وی در ادامــه ادعاهای خود گفت: من این 
زنگ هشدار را به صدا درمی آورم، چراکه همه 
چیز برای رســیدن به یک توافق بسیار کند 
پیش می رود و اگر وضعیت به همین شــکل 
ادامه پیدا کنــد، هیچ چیز برای مذاکره باقی 
نمی ماند، زیرا ایران به تولید مواد شکاف پذیر 
ادامه می دهد و می تواند به زودی به نقطه ای 
برســد که دستیابی به سلاح هسته ای در آن 
ممکن است. در نتیجه هدف مذاکرات بی اثر 

خواهد بود.
وی افــزود: از نظر من، مــا داریم به پایان 
این فرایند بســیار طولانی می رسیم که من 
و همکارانم را مشــغول کرده بود. فضای حال 
حاضر مذاکرات از زمان پیش از کریســمس 
بهتر است. قبل از کریسمس من بدبین بودم 
اما امروز به نظرم حصــول توافق امکان پذیر 

است. 
بورل همچنین گفت: امــا باید به کارمان 
سرعت ببخشــیم چراکه اگر ایران به قدرت 
هســته ای تبدیل شــود، چیزی برای مذاکره 
باقی نمی ماند چراکه توافق می خواهد جلوی 

همین کار را بگیرد.

امیدواری اروپا
اظهــارات وزیــر امور خارجه فرانســه در 
حالی روز جمعه مطرح شــد که پیش از آن، 
جوزف بورل رییس سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در کنفرانســی خبری پس از نشســت 
غیررسمی شــورای روابط خارجه در فرانســه 
گفت که احتمال حصول توافق بر ســر برنامه 

جامع اقدام مشترک با ایران وجود دارد.
وی اظهار کرد: جــو حال حاضر مذاکرات 
از زمان پیش از کریســمس بهتر است. قبل 
از کریســمس من بدبین بــودم، اما امروز به 
نظرم حصول توافق امکان  پذیر است. ما باید 
به کارمان ســرعت ببخشیم چراکه اگر ایران 
قدرت هســته ای شــود چیزی برای مذاکره 
باقی نمی ماند، اساسا توافق می خواهد جلوی 

همین کار را بگیرد.
بــورل هم چنین خاطرنشــان کرد: توافق 
تا زمانی کــه رئیس جمهور ترامپ تصمیم به 
خروج از آن گرفت خــوب کار می کرد. پس 
از آمریــکا می خواهیم که به توافق بازگردد و 

ایران آن را اجرا کند.
اذعان کاخ سفید

 به پیشرفت مذاکرات
درهمین حال،  جن ساکی سخنگوی کاخ 
ســفید در نشست خبری هفتگی خود درباره 
آخرین روند مذاکرات ایــران و ۱+۴ در وین 
برای رفع تحریم های آمریکا علیه ایران گفت: 
پیشــرفت هایی در مذاکرات وین حاصل شده 
اما برهه حساســی است. اگر به زودی به یک 
تفاهم برای بازگشــت به پایبنــدی دوجانبه 
)به برجام( نرســیم مجبور خواهیم شد مسیر 

متفاوتی را بررسی کنیم.
جمهــوری  مقامــات  اینکــه  باوجــود 
اســلامی ایران بارها تاکید کرده اند که هیچ 
ضرب الاجلی برای گفت وگوهای وین وجود 
ندارد و مذاکره کنندگان تا هر زمان که لازم 
باشــد به رایزنی ها ادامه خواهنــد داد، جن 
ســاکی تلاش کرد در اظهــارات خود حس 
فوریت و نبود زمان کافی برای حصول توافق 

را القا کند.
وی در ادامــه بــا تکیه بــر ادعاهای بی 
اســاس واشــنگتن درباره برنامه هســته ای 

کشورمان افزود: مســئله اصلی این است که 
رئیس جمهور بایدن اجــازه نخواهد داد ایران 
به ســلاح هسته ای دســت پیدا کند. اما آنها 
)ایرانی ها( پیشــروی کرده انــد. چند هفته 
پیش، رئیس جمهور از تیم خود خواســت که 
گزینه های مختلفی آماده کنند. آنها این کار 
را انجام داده اند و واضح اســت که ترجیح ما 

همیشه دیپلماسی است.
بنابر گزارش وب ســایت کاخ سفید، جن 
ســاکی همچنین در این نشســت خبری از 
اقــدام دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشــین 
آمریکا برای خروج یکجانبــه از برجام انتقاد 
و تاکیــد کرد که او مقصــر تحولات اخیر در 

برنامه هسته ای ایران است.
وی گفــت: به هیچ وجه قــدردان تصمیم 
رئیس جمهور ســابق برای خــروج از توافق 
هسته ای نیســتیم، هرچند که او وعده داده 
بــود به توافق قوی تری دســت خواهد یافت 
و اجازه پیشــروی به ایران نخواهد داد. دقیقا 
همــان چیزهایی که پیش بینــی می کردند 
اتفاق نخواهد افتاد، رخ داده است و به همین 
دلیل اســت که ما اکنــون در این مقطه قرار 

داریم.
میخاییــل اولیانــوف نماینده روســیه در 
ســازمان های بین المللــی در ویــن و رییس 
هیات مذاکــره کننده روســیه در مذاکرات 
روز جمعه نســبت به فعال تر شدن برخی از 
مخالفان برجام همراه با پیشــروی مذاکرات 

وین هشدار داد.
اولیانوف در توییتی نوشــت: با پیشــرفت 
در مذاکرات ویــن، مخالفان برجام در فضای 
فتنه آمیزی  بیشــتر  و  عمومی فعال تر شــده 
می کنند؛ این ناراحت کننده و تاسف آور است. 
اکثریت کشــورها از جمله گروه پنج )۴+۱( 
هدفشان احیای توافق هســته ای و برداشته 

شدن تحریم هاست.
به نظر می آید، رویکرد نه چندان ســازنده 
ســه کشــور اروپایی در مذاکرات مثل ریگی 
در کفش، پای مذاکــرات برای اینکه هر چه 
سریعتر به نتیجه رسید را لنگ کرده است تا 
جایی که صدای یک عضو برجام یعنی روسیه 

هم درآمده است.

احیای برجام در انتظار اعلام نظر طرفین درباره تفاهم اولیه است

بازگشت دو روزه مذاکره کنندگان ارشد وین

آمریکا برای بازگشت به برجام آماده می شود

همزمان با عملیاتی شدن توافق همکاری های 25 ساله تهران و پکن مطرح شد

تاکید چین بر مخالفت با تحریم های آمریکا علیه ایران

ایندیپندنــت عربی در گزارشــی نوشــت که 
اصرار دولت کنونی آمریکا بر بازگشــت به برجام، 
دیگر موضوعی محرمانه نیست. بازگشت به برجام 
بخشــی از وعده های انتخاباتی رئیس جمهور جو 
بایدن بود و او بدون در نظر گرفتن تحولاتی که از 
زمان خروج رئیس جمهوری سابق، دونالد ترامپ 
از برجام در سال ۲۰۱۸ روی داده، به دنبال عملی 

کردن این وعده خود است.
دولت بایدن گاهی با خنثی بودن و گاهی نیز با 
چشم پوشی عمدی از اجرای تحریم های تحمیل 
شــده بر ایران و ســازمان های وابســته به آن در 
منطقه، ماموریت ایران را برای تقویت برنامه هسته 
ای و موشــکی خود و اجــرای مانورهای نظامی و 
افزایش مداخله در کشورهای عربی، تسهیل کرده 

اســت. به همین علت است که اکنون تهران وقت 
کشی می کند و عجله ای برای بازگشت به برجام 

ندارد.
سیاســت های دولت بایدن در خصوص ایران 
ایجاب می کند کشــورهای عربی و خلیج فارس با 
نگاهی دقیق تر به بررسی پیامدهای احیای برجام 
و روابط آینده خود با ایران از یک سو و با آمریکا از 

سوی دیگر بیندازند.
نشانه های سیاست های آشــتی جویانه دولت 
بایدن با ایران را می توان در رویکرد شبکه آمریکایی 
عرب زبان »الحره« مشــاهده کــرد که برخلاف 
گذشته، لحنی آشــتی جویانه در خصوص ایران 
دارد. نشانه دیگر، کاهش سختگیری دولت بایدن 
در اجرای تحریم ها علیه ایران است که موجب شده 

است صادرات نفت ایران از زمان آغاز مذاکرات وین 
به میزان ۴۰ درصد افزایش یابد.  اســرائیل فعال 
ترین کشــور در هشدار دادن در خصوص توافق با 
ایران بود ولی این طور به نظر می رسد که تل آویو 
در شرایط کنونی تصمیم گرفته رفتار تهاجمی در 
این زمینــه را کنار بگذارد که یک علت آن، قبول 
خواسته آمریکا به عنوان حامی و متحد راهبردی 
اسرائیل و علت دیگر، دریافت غرامت چشمگیر از 

واشنگتن پس از احیای برجام است.
اسرائیلی ها به این نتیجه رسیده اند که آمریکا 
خواســتار عبور کامل از مســئله ایران است تا به 
مســئله چین و ویروس کرونا بپردازد و از آنجا که 
اســرائیل نمی تواند مانع عملی شدن این خواسته 
آمریکا شــود، تصمیم گرفته است تا حد ممکن از 

آسیب های توافق با ایران بکاهد و بیشترین بهره و 
غرامت را دریافت کند! اسرائیل به این ترتیب خود 
را برای دوره پــس از احیای برجام آماده می کند 

ولی طرفی که واقعا مستحق دریافت غرامت است، 
ملت های عربی هستند که از این وضعیت در طول 

این سال ها رنج بسیار کشیده اند.

»وانــگ یی« وزیــر امور خارجــه چین در 
دیدار با حســین امیرعبداللهیان همتای ایرانی 
خود، ضمــن حمایت از تلاش ها بــرای احیای 

توافق هسته ای ۲۰۱۵، آمریکا را مسئول اصلی 
مشــکلات فعلی با ایران دانســت و بــار دیگر 
مخالفت خود را با تحریم های یکجانبه این کشور 

علیه تهران اعلام کرد.
به گــزارش ایرنا از رویتــرز؛ در خلاصه ای 
که روز شــنبه از دیدار روز جمعه آقای وانگ و 
امیرعبداللهیان در شهر »ووشی« استان جیانگ 
ســو، در سایت وزارت خارجه چین منتشر شده 
آمده است: وزیر امور خارجه چین در این دیدار 
آمریکا را بدلیل خروج یکجانبه از توافق هســته 
ای ۲۰۱۵ بین قدرت های بزرگ و ایران، مسئول 

اصلی مشکلات فعلی دانست.
براســاس این گزارش، وانــگ در این دیدار 
بــا تاکید بــر حمایت قاطع چیــن از مذاکرات 
بر ســر توافق هســته ای، تصریح کرده اســت: 

چیــن قاطعانه با اعمــال تحریم های غیرقانونی 
یکجانبه علیه ایران، دستکاری سیاسی از طریق 
موضوعاتی از جمله حقوق بشر و مداخله در امور 
داخلی ایران و ســایر کشورهای منطقه مخالف 

است..
آمریکا پس از خروج از توافق هســته ای در 
ســال ۲۰۱۸، تحریم هایی اقتصادی شدیدی را 

علیه ایران اعمال کرد.
وزیــر امــور خارجه ایــران بنا بــه دعوت 
رســمی وزیر امور خارجه چیــن در صدر هیات 
بلند پایه سیاسی و اقتصادی روز جمعه ۲۴ دی 

ماه به چین سفر کرد.

حســین امیرعبداللهیان در پایان دیدارهای 
تفصیلی خود با وزیر خارجه چین،گفت: در این 
ســفر توافق کردیم که شروع اجرایی و عملیاتی 
شدن توافق همکاری های راهبردی و بلندمدت 

جامع ۲۵ ساله دو کشور را اعلام کنیم.
وزیر امور خارجه کشــورمان بــا بیان اینکه 
در موضــوع مذاکرات وین برای لغو تحریم ها، با 
همتای چینی گفت وگوهای مفصلی را داشــتم، 
تصریــح کــرد: نماینده چین در ویــن در کنار 
نماینده روســیه، نقش مثبتــی را در حمایت از 
حقوق هســته ای جمهوری اســلامی ایران و در 

حمایت از لغو تحریم ها دنبال می کنند.

شــبکه المیادین جزئیاتی درخصوص ابتکارعمل ایران 
برای حل بحران یمن منتشر کرد.

به گزارش ایسنا، شبکه لبنانی المیادین به نقل از منابع 
آگاه خود اعلام کرد که ابتکار عمل ایران برای حل بحران 
یمن که چند سال پیش مطرح شد و جامعه بین المللی و 
کشــورهای عضو ائتلاف عربی به آن توجهی نکردند شامل 
آتش بس، برداشــت کامل تحریم و بازگشایی گذرگاه های 

هوایی، زمینی و دریایی است.
ایــن منابع گفته اند: در طرح ایران آمده اســت که در 
ابتدا باید بعد از توقف جنگ و برداشت تحریم ها، طرف های 
درگیر وارد مذاکرات سیاســی و توافق برای رســیدن به 
مرحله انتقالی شــوند. منابع المیادین تاکید کردند: بعد از 

آن نیز یک دولت فراگیر و توافقی تشکیل شود تا وضعیت 
موجود را اداره کنــد و از این دولت باید حمایت اقتصادی 

شود.
این منابع خاطرنشان کردند: ابتکار عمل ایران نیازمند 
توافق کشــورهای ائتلاف عربی، عربستان، امارات، آمریکا، 
انگلیس و خود تهران به عنوان صاحب طرح است، روسیه 
نیز باید در کنار ســازمان ملل از این طرح حمایت کند و 

نقش هماهنگ کننده و میانجیگر را ایفا کند.
براساس این گزارش، هشــام شرف، وزیر خارجه دولت 
نجــات ملی یمن اخیرا تاکید کرد که طرح ایران برای حل 
بحران یمن در دست بررسی و برخی اصلاحات ساده است 

و این طرح کلید حل بحران یمن است.

الشرق الاوسط در گزارشی نوشــت که یائیر لاپید، وزیر 
امور خارجه اســرائیل اواخر هفته گذشته مستقیما با رئیس 
جمهوری فرانســه، امانوئل مکرون، تماس تلفنی گرفت تا با 
او درباره پرونده هســته ای ایران و مذاکرات وین گفت وگو 
کند. تماس مستقیم لاپید با مکرون و نادیده گرفتن ژان ایو 
لودریان، همتای فرانســوی اش به این معناست که اسرائیل 
متوجه شده درباره مسائل خارجی، رئیس جمهوری فرانسه 
تصمیم گیرنده است نه وزیر امور خارجه، به همین علت بهتر 
است مستقیما با طرفی که تصمیم گیرنده است تعامل کند. 
محافل دیپلماتیک اروپایی در پاریس، نگرانی اســرائیل 
و تلاش های سیاســی و دیپلماتیک تل آویو در کشورهای 
اروپایی ذیربط در مذاکرات هســته ای با ایران را با پیشرفت 

های به دســت آمده در این مذاکرات در هفته اخیر مرتبط 
می دانند. هدف اسرائیل از این تلاش ها، سوق دادن مذاکره 
کنندگان اروپایی به ســمت اتخاذ مواضع سختگیرانه تر در 
برابر ایران است زیرا تل آویو گمان می کند مذاکره کنندگان 
آمریکایی به هر قیمتی می خواهند به توافق برسند. ناظران 
باور دارند که طرف های غربی شرکت کننده در مذاکرات وین 
)آمریکا و اروپا( اسرائیل را از پیشرفت های به دست آمده در 
این مذاکرات مطلع می کنند. شاید به همین علت است که 
نفتالی بنت نخست وزیر اسرائیل در تغییر لحن آشکار ضمن 
آن که قدرت های جهانی را به اتخاذ مواضع سخت گیرانه تر 
علیه ایران در وین دعوت کرد، افزود: طبعا ممکن است توافق 

خوبی به دست آید و طبعا ما معیارها را می دانیم.

المیادین مطرح کرد
جزئیات طرح تهران برای حل بحران یمن

الشرق الاوسط گزارش داد
نقش اسرائیل در بازی بد فرانسه علیه ایران

وابسته به اندیشکده کوئینسی در تحلیلی به 
قلم ابی بگینی و فرح جن نوشــت: تلاش های 
عربســتان ســعودی برای کاهش وابستگی به 
صادرات نفت و تنوع بخشــیدن به اقتصادش، 
الگوهای جدیدی از مشــارکت ها و رقابت های 
منطقــه ای را ایجاد می کنــد. جاه طلبی های 
عربستان برای تبدیل شدن به یک مرکز مالی 
منطقه ای در عرصه ی تجارت و گردشــگری 

جهانی که با هدف اصلی بقای خاندان آل سعود 
مرتبط است، این کشــور را به سمت بازنگری 
روابط طولانی مدت خود با ایران سوق می دهد.

به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، در 
ادامه این مطلب آمده است: در هفته های پایانی 
سال ۲۰۲۱، ســازمان همکاری های اسلامی در 
اســلام آباد برای رســیدگی به بحران انسانی 
در حال آشــکار شــدن در افغانستان تشکیل 

جلســه داد. در حالی که وزرای امور خارجه در 
مورد تعهد این گروه به مردم افغانســتان بحث 
می کردند، یک تحول کلیدی در سیاست منطقه 
ای به آرامی در حاشیه اجلاس آشکار شد. طی 
این تحول امیرحســین عبداللهیــان وزیر امور 
خارجه ایران با فیصل بن فرحان آل سعود، وزیر 
امور خارجه عربستان دیدار کرد. این نشست در 
اسلام آباد، پنجمین مورد از سلسله گفتگوهای 

مستقیم مقامات ارشد عربستان و ایران بود.
محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان ابراز 
امیدواری کرده اســت که مذاکرات با ایران به 
نتایج ملموســی برای اعتمادســازی و احیای 
روابط دوجانبه منجر شــود. ابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهور ایران نیز تصریح کرده اســت که 
هیچ مانعی برای از سرگیری روابط دیپلماتیک 
با پادشاهی عربستان وجود ندارد. گفت وگوهای 
ایران و عربستان نشان دهنده تحولی مهم برای 
دو رقیب منطقه ای اســت که بیش از یک دهه 

در سراســر منطقه درگیر جنگ هــای نیابتی 
بوده اند. این تغییر در سیاست خارجی عربستان، 
ناامنی های سیاســی و اقتصــادی منطقه ای 
پادشاهی را نشان می دهد و روابط آن با جهان 
اسلام را دوباره تنظیم می کند. همچنین نشان 
دهنده نقش کلیــدی دو قدرت میانجی یعنی 

پاکستان و چین است.
دستاوردها چه خواهد بود؟

طی چند سال گذشته، ریاض از نظر اقتصادی 
و سیاسی توسط همتایان منطقه ای خود، به ویژه 
امــارات متحده عربی، تحت فشــار قرار گرفته 
است. برای خاندان ســعود، این ها نگرانی های 
وجودی است، زیرا بقای سلطنت بر توانایی آن 
برای تضمین ثبات اقتصادی و سیاســی کشور 
استوار است. برای ولیعهد، جنگ نیابتی با ایران 
در یمن، مانعی مهم برای تبدیل شــدن به یک 

مرکز مالی منطقه ای محسوب می شود.
برای تنوع بخشــیدن به اقتصاد عربســتان 

سعودی، محمد بن ســلمان پروژه چشم انداز 
۲۰3۰ خود را در ســال ۲۰۱6 اعلام کرد. این 
پروژه یک طرح بلندپروازانه چند تریلیون دلاری 
با هدف تحریک اصلاحات اجتماعی و اقتصادی 
در سراسر کشور است. کلید چشم انداز ۲۰3۰ 
توسعه صنعت گردشــگری عربستان است که 
توسط کووید-۱9 درهم شکسته شده و مدت ها 
توسط دبی تحت الشعاع قرار گرفته است. این 
بیماری همه گیر منجر به کاهش ۴۵ درصدی 
گردشگری مذهبی شــد که در سال ۲۰۲۰ به 
کاهــش ۲۸ میلیارد دلاری درآمد ریاض از این 

منبع منجر شد.
اخیراً، عربستان ســعودی از نظر سیاسی و 
دیپلماتیک تحت تأثیر اقدامات همسایگان خود 
قرار گرفته اســت. در این ارتباط باید گفت که 
امارات، به ویژه با عادی سازی روابط با اسرائیل، 
نقــش مهمی را در دیپلماســی منطقه ای ایفا 

می کند. 

پشت پرده تغییر رویکرد خصمانه بن سلمان مقابل ایران


